

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月3日

上場会社名 アイコム株式会社

（コード番号：6820 東証第1部・大証第1部）

（URL <http://www.icom.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 井上 徳 造 TEL：(06)6793-5301（代表）

責任者役職・氏名 専務取締役 福井 勉

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成17年3月期 第3四半期	19,622	3.2	2,663	9.7	2,882	34.9	1,814	-
平成16年3月期 第3四半期	19,007	-	2,428	-	2,136	-	-	-
（参考）平成16年3月期	26,145	2.0	3,302	0.4	2,875	18.4	1,549	13.0

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
平成17年3月期 第3四半期	122	50	122	03
平成16年3月期 第3四半期	-	-	-	-
（参考）平成16年3月期	101	85	101	56

（注）(1)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期・対前年同四半期増減率を示しております。

(2)上記の表中の各金額、増減率の記載において、過去に開示されていない数値については記載を省略しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期（平成16年4月1日から平成16年12月31日まで）の経営環境は、鋼材価格の高騰や原油価格の高止まりに加え国内外で天災が頻発する等、踊り場に差掛かった国内の景気回復は先行きが懸念される状況となりました。また米国における経常・財政赤字や暗礁に乗り上げつつあるイラク問題は、ドル安傾向をさらに顕著にし、海外売上高比率の高い当企業集団には苦戦を強いられる展開となりました。

この様な環境の中、国内では国内営業拠点の東京への移転、中国ではディーラー網の拡大と展示会の開催、北米では販売構成員の増員の他、11カ国の海外販売会社を日本に集め主要国会議を開催する等、市場ニーズをより早く察知し、販売に結び付けるべく積極的な営業展開と、サービスセンターをカリフォルニアに開設しロシアでサービスセミナーを開催する等アフターサービスの充実に注力した結果、陸上業務用通信機器の売上高は前年同期に比べ470百万円増加（同比6.9%増）した他、アマチュア用無線通信機器で同比339百万円増加（同比9.1%増）と無線機事業の全品目で増収となり、無線機事業トータル売上高は同比1,074百万円増加（同比6.3%増）いたしました。また、コンピュータ事業では、不採算品目の販売縮小により減収となりましたが、高付加価値製品の売上高が増加し、不採算子会社の経営改善による黒字化等により営業損失は大幅に改善いたしました。これらの結果、連結売上高は前年同期より614百万円増加して19,622百万円となり、営業利益は2,663百万円（対前年同期234百万円増）、経常利益は2,882百万円（対前年同期745百万円増）、四半期純利益は1,814百万円と増収増益基調で推移いたしました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年3月期 第3四半期	41,259	36,831	89.3	2,483 79
平成16年3月期 第3四半期	-	-	-	- -
(参考)平成16年3月期	40,594	35,399	87.2	2,390 23

(注)上記の表中の各金額等の記載において、過去に開示されていない数値については記載を省略しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年3月期 第3四半期	837	876	308	18,662
平成16年3月期 第3四半期	-	-	-	-
(参考)平成16年3月期	3,220	4,795	162	18,772

(注)上記の表中の各金額等の記載において、過去に開示されていない数値については記載を省略しております。

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当連結第3四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比して109百万円減少し、18,662百万円となりました。なお、当連結第3四半期におけるキャッシュ・フロー計算書の内容は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、主に税金等調整前四半期純利益2,950百万円、減価償却費700百万円、棚卸資産の増加額830百万円、為替差益241百万円及び法人税等の支払額1,632百万円等により837百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得支出722百万円と投資有価証券・有価証券の売買による151百万円の資金流出等により876百万円の資金減少となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、ストックオプションの権利行使に伴う自己株式の売却収入63百万円と配当金の支払額370百万円により308百万円の資金減少となりました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書など

以上

【参 考】

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	29,000	3,700	2,400

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 161円62銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

今後の経営環境は、米国や中国の景気動向、円高ドル安、コスト高等の影響が懸念されますが、当第3四半期が好調に推移したことに加え、平成17年1月12日に発表いたしました米国国防総省よりの受注が当初公表数値に折り込んでおりました受注見込みを大幅に上回ったこと等から、平成16年5月20日に公表した業績予想を上記のとおり修正いたします。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢等様々な不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

	当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	16,757		16,696	
受取手形及び売掛金	3,663		4,123	
有価証券	2,220		2,750	
棚卸資産	4,651		3,865	
繰延税金資産	796		832	
その他	446		361	
貸倒引当金	86		96	
流動資産合計	28,450	69.0	28,533	70.3
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	1,969		2,066	
機械装置及び運搬具	285		279	
土地	3,292		3,289	
建設仮勘定	9		0	
その他	1,301		1,125	
有形固定資産合計	6,857	16.6	6,761	16.6
無形固定資産	97	0.2	108	0.3
投資その他の資産				
投資有価証券	3,832		3,185	
繰延税金資産	447		424	
その他	1,656		1,668	
貸倒引当金	82		87	
投資その他の資産合計	5,853	14.2	5,190	12.8
固定資産合計	12,808	31.0	12,060	29.7
資産合計	41,259	100.0	40,594	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

	当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)				
流動負債				
買掛金	1,582		1,328	
未払金	588		537	
未払法人税等	497		1,030	
繰延税金負債	-		0	
賞与引当金	147		346	
製品保証引当金	51		42	
損害賠償等引当金	-		243	
その他	543		691	
流動負債合計	3,412	8.3	4,220	10.4
固定負債				
繰延税金負債	2		4	
退職給付引当金	299		248	
役員退職給与引当金	546		555	
その他	102		111	
固定負債合計	951	2.3	919	2.3
負債合計	4,364	10.6	5,139	12.7
(少数株主持分)				
少数株主持分	63	0.1	55	0.1
(資本の部)				
資本金	7,081	17.2	7,081	17.5
資本剰余金	10,453	25.3	10,449	25.7
利益剰余金	19,463	47.2	18,065	44.5
その他有価証券評価差額金	216	0.5	159	0.4
為替換算調整勘定	83	0.2	53	0.1
自己株式	32	0.1	90	0.2
資本合計	36,831	89.3	35,399	87.2
負債、少数株主持分及び資本合計	41,259	100.0	40,594	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成16年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	19,622	19,007	614	3.2	26,145
売上原価	11,275				15,402
売上総利益	8,346				10,742
販売費及び一般管理費	5,683				7,440
広告宣伝費	604				767
貸倒引当金繰入額	0				71
給与手当	1,471				1,884
賞与引当金繰入額	52				125
退職給付引当金繰入額	67				178
役員退職給与引当金繰入額	13				20
試験研究費	1,584				2,079
その他	1,887				2,312
営業利益	2,663	2,428	234	9.7	3,302
営業外収益	485				274
受取利息	128				107
受取配当金	8				17
投資有価証券売却益	58				49
為替差益	219				-
その他	70				99
営業外費用	267				701
売上割引	194				254
棚卸資産廃棄損	37				89
為替差損	-				276
その他	35				80
経常利益	2,882	2,136	745	34.9	2,875
特別利益	101				404
固定資産売却益	3				37
投資有価証券売却益	1				-
貸倒引当金戻入額	13				1
役員退職給与引当金戻入額	12				-
損害賠償等引当金戻入額	69				-
厚生年金基金代行返上益	-				364
特別損失	33				370
固定資産売却損	0				-
固定資産除却損	14				87
投資有価証券売却損	-				0
投資有価証券評価損	8				2
貸倒引当金繰入額	9				-
棚卸資産評価損	-				20
損害賠償等引当金繰入額	-				259
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,950	2,058	891	43.3	2,908
税金費用	1,128				1,351
少数株主利益	7				7
四半期(当期)純利益	1,814				1,549

(注) (1)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(2)上記の表中の各金額、増減率の記載において、過去に開示されていない数値については記載を省略しております。

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	当四半期	(参考)
	(平成17年3月期第3四半期)	平成16年3月期
	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,950	2,908
減価償却費	700	910
受取利息及び受取配当金	137	125
為替差損益	241	248
売上債権の減少額	466	215
棚卸資産の増加額	830	456
仕入債務の増加額	255	238
その他	693	389
小計	2,470	4,328
法人税等の支払額	1,632	1,107
営業活動によるキャッシュ・フロー	837	3,220
投資活動によるキャッシュ・フロー		
預入期間が3ヶ月を超える定期預金の増加額	142	150
有価証券の取得による支出	-	400
有価証券の売却による収入	510	407
有形固定資産の取得による支出	722	1,102
無形固定資産の取得による支出	30	59
投資有価証券の取得による支出	1,419	3,420
投資有価証券の売却による収入	757	531
利息及び配当金の受取額	133	124
その他	37	725
投資活動によるキャッシュ・フロー	876	4,795
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	1	154
自己株式の売却による収入	63	139
配当金の支払額	370	147
財務活動によるキャッシュ・フロー	308	162
現金及び現金同等物に係る換算差額	237	559
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額())	109	2,296
現金及び現金同等物の期首残高	18,772	21,068
現金及び現金同等物の期末残高	18,662	18,772

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	無線機事業	コンピュータ事業	計	消去 又は全社	連結
売上高	18,118	1,503	19,622	-	19,622
営業費用	15,420	1,538	16,958	-	16,958
営業利益又は 営業損失()	2,698	34	2,663	-	2,663

前期(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	無線機事業	コンピュータ事業	計	消去 又は全社	連結
売上高	23,563	2,581	26,145	-	26,145
営業費用	20,095	2,747	22,843	0	22,843
営業利益又は 営業損失()	3,467	165	3,302	0	3,302

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	ヨーロッパ	アジア・ オセアニア	計	消去 又は全社	連結
売上高	17,575	6,517	868	1,271	26,233	6,611	19,622
営業費用	15,067	6,384	823	1,127	23,402	6,444	16,958
営業利益	2,508	132	44	144	2,830	166	2,663

前期(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	ヨーロッパ	アジア・ オセアニア	計	消去 又は全社	連結
売上高	23,463	9,113	1,088	1,413	35,078	8,933	26,145
営業費用	20,372	8,942	1,048	1,284	31,648	8,805	22,843
営業利益	3,090	170	40	129	3,430	128	3,302

〔海外売上高〕

当四半期(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高	6,592	3,925	3,747	1,423	15,688
連結売上高					19,622
連結売上高に占める 海外売上高の割合	33.6%	20.0%	19.1%	7.3%	80.0%

前期(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高	9,392	4,783	4,688	1,654	20,518
連結売上高					26,145
連結売上高に占める 海外売上高の割合	36.0%	18.3%	17.9%	6.3%	78.5%

【参 考】

[品目別売上高]

(単位 : 百万円、%)

事業の種類別セグメント 及び品目	平成 16 年 3 月期 第 3 四半期	平成 17 年 3 月期 第 3 四半期	前年同四半期増減率
アマチュア用無線通信機器	3,720	4,060	9.1
陸上業務用無線通信機器	6,841	7,311	6.9
海上用無線通信機器	2,410	2,490	3.3
そ の 他	4,072	4,255	4.5
無線機事業 合計	17,044	18,118	6.3
コンピュータ事業	1,963	1,503	23.4
総 合 計	19,007	19,622	3.2

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。